OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Douce MS. 144.—A.D. 1407. 

OURS of the Virgin, with Penitential Psalms, Litany, Hours of the Cross and of the 

H Holy Ghost, etc., in Latin, and a calendar in French. Vellum; 140 leaves, measuring 

83 by 63 inches; with 14 lines in a page. The MS. was written for the use of a church in the 

diocese of Paris, a note on f. 37 stating that “factum et completum est anno m‘°cccc° vij°, quo 
ceciderunt pontes, Parisius.” | 

There are several large and some smaller miniatures executed in more than one style, and by 
a Netherlandish artist, or artists, as well as by French hands. The borders are usually ornamented 
in the French styles of ivy-leaf and line-and-leaf work, with two grotesques on each page; but 
they are occasionally floreated, with richer ornamentation and miniatures. On the margins of four 
of the pages containing the Litany are sketched elaborate pictures of religious processions; the 
finest example being the one given in the Plate. See G. F. Waagen, ‘“ Treasures of Art in Great 

Britain” (1854), vol. 11, p. 75. : 

Ab immundis cogitationibus ledera nos domine Per circuncisionem tuam lbera nos domine 
Ab infestationibus demonum lzbera nos domine Per baptismum tuum lzdera nos domine 
A subitanea et improuisa Per ieiunium tuum lzdera nos domine 
morte libera nos domine Per passionem tuam lzdera nos domine 
Ab omni inmundicia men Per crucem e¢ mortem tuam libera nos domine 
tis et corporis lzdera nos domine. Per sanctam resurrectionem 
A peste et clade lebera nos domine. tuam libera nos domine. 

Ab ira tua lzdera nos domine. | Per admirabilem ascensionem 

Per sanctam annunciatio tuam libera nos domine. 

nem tuam. Izdera nos domine : Per gratiam sancti spiritus 

Per misterium sancte incar paracliti. Izdera nos domine 

nationis tue. Izbeva nos domine In hora mortis succurre nobés 

Per aduentum tuum. Izdeva nos domune. domine. 

Per natiuitatem tuam lzdeva mos domine. In die iudici libera nos dosmzne. 

[The Committee are indebted to F. Madan, Esq., of the Bodleian Library, for the description 

of this Plate.] 
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II. 154. 

(Earty 15tx CENT.) 

ADDITIONAL MS. 24,189. 

MANDEVILLE’S TRAVELS. 

BRITISH MUSEUM. 

SERIES II., PLATES 154, 155. 

BritisH Museum. ADDITIONAL MS. 24,189.—[EARLY I5TH CENTURY. | 

WO miniatures from a series of twenty-eight, illustrating the earlier part of the Travels of 

Sir John Mandeville. Vellum; 14 leaves, measuring 9g by 7§ inches. Executed in